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BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM TẬP THỂ 

Năm 2023 

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, 

tập thể Chi bộ Mầm non Mỹ Hoà kiểm điểm với các nội dung chủ yếu sau: 

I. Ưu điểm, kết quả đạt được 

1. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập 

trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc. 

Xây dựng và thực hiện nghiêm túc nội quy của đơn vị, Quy chế dân chủ thực 

hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ, qui chế phối hợp hoạt động giữa chính 

quyền và đoàn thể, qui chế chi tiêu nội bộ trong cơ quan, để có hướng chỉnh sửa bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và thông qua Hội nghị Cán bộ công 

chức của trường ngày 21/10/2023. 

 Chi bộ thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, nói và làm theo Nghị 

quyết. Cán bộ, đảng viên kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện cơ hội, cục bộ, bè 

phái, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác; thực hiện tốt quy định các 

điều đảng viên không được làm; xử lý kịp thời, nghiêm minh khi có dấu hiệu đảng 

viên vi phạm. 

Hằng quý, tháng, duy trì chế độ hội họp (họp chi bộ, sinh hoạt chuyên đề), có 

kiểm điểm rút kinh nghiệm cho từng đảng viên và cùng đề ra phương hướng thực 

hiện nhiệm vụ và phân công thực hiện nhiệm vụ cho từng đảng đảm bảo đúng thời 

gian quy định. 

Thường xuyên nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ theo Hướng dẫn số 12-

HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương. Chi bộ thường xuyên 

duy trì việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Triển 

khai kế hoạch thực hiện Quy định 1043-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về 

phân công đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng ở cơ sở cho từng 

đảng viên, qua đó làm tiêu chí để đánh giá chất lượng đảng viên hàng năm. 



Công tác phát triển đảng viên là một trong những chỉ tiêu quan trọng, trong năm 

2022 chi bộ đã cử 03 quần chúng ưu tú học lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng. Trong 

năm 2023 chi bộ chưa đạt chỉ tiêu giao của xã (kết nạp đảng viên).  

Chi bộ thực hiện sinh hoạt chuyên đề theo quý đúng theo qui định. Chuyên đề 

quý tập trung đi sâu vào thảo luận, giải quyết một số vấn đề còn thiếu sót, các điểm 

yếu, các vấn đề cần thiết. Qua đó, đề ra các giải pháp tập trung giải quyết các vấn 

đề, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác lãnh đạo của Chi bộ. 

Lãnh chỉ đạo nhà trường thực hiện nghiêm túc các qui định về công khai minh 

bạch theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017. 

Thực hiện theo đúng quy định việc đánh giá cán bộ, viên chức hàng tháng, hàng 

quý và hàng năm, đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên, để bố trí sắp xếp các vị trí việc làm phù hợp với năng lực chuyên 

môn từng đối tượng. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đủ về số lượng, 

đảm bảo chất lượng, có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức 

lối sống tốt, có trình độ đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy ứng 

dụng CNTT, đáp ứng được nhu cầu của xã hội hiện nay. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

 Xuất sắc               □ Tốt                 □ Trung bình                   □  Kém 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong nghị 

quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm quyền giao, 

phê duyệt. 

 Tập thể hoàn thành hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

         Công đoàn; Chi đoàn; Y tế đạt tốt. 

         Chiến sĩ thi đua cấp huyện 04/28 - tỷ lệ 14.28% (trong đó đảng viên là 04/4 - 

tỷ lệ 100%). 

         LĐTT 28/28- tỷ lệ:100 %. 

         Đạt giáo viên giỏi cấp huyện 05/06 tỷ lệ 83.3%. (02 giáo viên đạt giải nhất 

cấp huyện). 

         01 giáo viên đạt giải III giáo viên giỏi cấp Thành phố. 

         Giải khuyến khích hội thi “Duyên dáng tài năng” cấp huyện (Giáo viên).  

  Đạt giải nhất Thể dục đồng diễn Cấp huyện. 

X 



  Đạt giải nhất Hội thi thời trang dân tộc và nấu ăn vùng miền do xã tổ chức. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

            Xuất sắc              □  Tốt                   □ Trung bình                      Kém 

3. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; trách nhiệm nêu 

gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ gắn với việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm tra, giám sát, 

kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân. 

Chi bộ đã lãnh đạo thực hiện tốt việc phổ biến, quán triệt cán bộ, đảng viên 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “tăng cường xây dựng, chính đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những 

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Công tác giáo dục đạo đức 

tư tưởng trong nhà trường luôn được quan tâm. Nhờ vậy, sau kiểm điểm nhận thức 

trong tập thể đơn vị đã có sự chuyển biến, đảng viên nghiêm túc phê và tự phê, tạo 

không khí chân thành, cởi mở, dân chủ trong nhà trường. 

Cán bộ, đảng viên không ngừng học tập, trao đồi nhận thức chính trị, gương 

mẫu trong công tác, thực hiện tốt tự phê bình và phê bình. 

100% đảng viên đăng ký học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, vận dụng tốt vào công việc, từng đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm 

nhận. 

Luôn coi trọng việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp; 

tạo cơ hội, động viên, khuyến khích giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục học tập và sáng 

tạo; ngăn ngừa và đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật và đạo đức 

nhà giáo; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và nhân dân trong việc 

phòng chống tiêu cực, tham nhũng, quan liêu.                 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

           Xuất sắc                  Tốt                       Trung bình                      Kém 

4. Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường mối đoàn kết thống nhất trong chi bộ, phát huy tính tích cực sáng 

tạo trong công tác lãnh đạo, công tác quản lý điều hành nhà trường đặc biệt là vai 

trò của người đứng đầu. 

x  

x 



Đổi mới phương pháp làm việc, triển khai tổ chức thực hiện các nghị quyết của 

Đảng phải kịp thời, được cụ thể hóa thành kế hoạch thực hiện, có trọng tâm để tập 

trung chỉ đạo đạt hiệu quả. 

Chú trọng công tác xây dựng Đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính 

trị, có phẩm chất có năng lực, có tâm huyết và trách nhiệm trong việc thực hiện các  

nhiệm vụ được giao. 

Thường xuyên kiểm tra giám sát để kịp thời ngăn chặn, khắc phục các khuyết 

điểm, sai phạm của cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên khi mới có dấu hiệu 

vi phạm, nhất là biểu hiện vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, mất đoàn kết, độc 

đoán, chuyên quyền. Tuyên dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể hoàn 

thành tốt nhiệm vụ. 

Thường xuyên phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm của đảng viên. 

Thực hiện tốt việc đấu tranh tự phê bình và phê bình, kiên quyết phê phán các 

hiện tượng mất dân chủ, dân chủ hình thức.   

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

            Xuất sắc                 Tốt                        Trung bình                      Kém 

II. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

- Hạn chế, khuyết điểm: Chi bộ chưa đạt chỉ tiêu kết nạp đảng do Đảng uỷ 

xã giao. 

- Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm:  

Chi bộ thành lập tháng 10/2020 đa số CB-GV-NV trường là đảng viên. 

Nhà trường tuyển giáo viên mới: 18 giáo viên. 

III. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm 

quyền kết luận hoặc được chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước 

Kiểm điểm rõ từng hạn chế, khuyết điểm (đã được khắc phục; đang khắc phục, 

mức độ khắc phục; chưa được khắc phục); những khó khăn, vướng mắc (nếu có); 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan. 

Không có. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

            Xuất sắc                 Tốt                         Trung bình                       Kém 

IV. Giải trình những vấn đề được gợi ý kiểm điểm (nếu có) 

x 

x 



Giải trình từng vấn đề được gợi ý kiểm điểm, nêu nguyên nhân, xác định trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân đối với từng vấn đề được gợi ý kiểm điểm. 

Trong những năm sau chi bộ hoàn thành chỉ tiêu Đảng uỷ giao và bồi dưỡng 

giúp đỡ giáo viên mới để tạo nguồn cho chi bộ. 

V. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân 

Về những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; nguyên 

tắc tập trung dân chủ; các quy định, quy chế làm việc; công tác tổ chức, cán bộ; 

quản lý đảng viên; đổi mới phương thức lãnh đạo; các biện pháp đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kết quả xử lý sai phạm đối với tập thể, cá 

nhân... 

Không có. 

VI. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

VII. Đề nghị xếp loại mức chất lượng: 

  Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

  Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

  Hoàn thành nhiệm vụ 

  Không hoàn thành nhiệm vụ 

  

  T/M TẬP THỂ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

                                                                             Trịnh Thị Lan 

x 


